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Abstrakt

Úvod: Placebo je dlouho známý pojem a placebo efekt fenomén byl zkoumán již v řadě

lékařských odvětví. Krom účinku placeba na bolest, depresi a další onemocnění se stále

častěji objevují pokusy najít možné využití placebo efektu. Cílem diplomové práce bylo

zjistit, zda podání placeba má efekt na sportovní výkon.

Metodika: Výzkum byl proveden ve dvou fázích. První fázi představovalo měření tří běhů

amatérských crossfit sportovců na vzdálenost 800 metrů. Po běhu byl vždy zaznamenán

čas a subjektivní hodnocení vnímaného úsilí, tzv. Borgova škála. Při prvním běhu bylo

podáno placebo, při druhém komerčně dostupný preworkoutový suplement (L-carnitin)

a třetí, kontrolní běh, proběhl bez tablety. Výsledky měření byly statisticky zpracovány

pomocí Studentova dvouvýběrového nepárového t-testu na střední hodnotu. Druhá část

výzkumu představovala zpracování a vyhodnocení dotazníků, které vyplnili jednotliví

porbandi.

Výsledky: Po zhodnocení výzkumné části jsme zjistili, že v našem výzkumu nemá placebo

efekt na sportovní výkon.

Závěr: Placebo a placebo efekt mají prokazatelné účinky v mnoha odborných odvětvích.

Je nutné provést další výzkum na téma placebo a jeho využití ve sportu.

Klíčová slova: Placebo, placebo efekt, placebo a sport, sport, crossfit, ovlivnění výkonu,

sportovní výkon

Abstrakt

Introduction: Placebo has long been a well-known concept and the placebo effect

phenomenon has been studied in a number of medical fields. In addition to its effect on

pain, depression and other illnesses, other attempts are increasingly being made to find

a possible use of the placebo effect. The aim of the thesis was to determine whether the

administration of placebo has an effect on sports performance.

Methodology: The research was conducted in two phases. The first phase was the

measurement of three runs of amateur crossfit athletes at a distance of 800 m. After the

run, time and subjective evaluation of the perceived effort Borg scale were writen down.

In the first run placebo was administered, in the second run a commercially available

preworkout supplement(L-carnitine) was administered and the third run was a control

run without a tablet. The measurement results were statistically processed using

Student's two-sample unpaired t-test to the mean value. The second part consisted of

filling in questionnaires and then processing the resulting data.

Results: After evaluating the research part, we found that in our research, placebo had

no effect on athletic performance.

Conclusion: The placebo and placebo effects have proven effects in many industries.

Further research is needed on placebo and its use in sport.

Keywords: Placebo, placebo efekt, placebo and sport, sport, crossfit, sport performance,

influence on sport performance
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Úvod

Placebo a placebo efekt jsou termíny, které se v odborné literatuře objevují stále častěji.

Většina studií využívá placeba, kterou dostává kontrolní skupina, aby výsledky bylo

s kým porovnat. Na placebo narazíme ve většině lékařských praxích, kde je buďto

podáno cíleně lékařem, anebo se jedná o efekt spuštěný náhodou samotným setkáním

pacienta s lékařem, kdy dotyčný pacient pozoruje zlepšení svého stavu. Placebo se často

potýká se skepticismem a bývá označováno za podvod. Lidé, kteří takto placebo

označují, nepovažují sílu myšlenky a vlastního očekávání za dostatečně vědecky

opodstatněný způsob léčení, potažmo nevěří, že by placebo mohlo mít vliv na změnu

sportovního výkonu či jiného aspektu chování a cítění jedince. Teorie placebo efektu je

založena na očekávání, víře a síle vlastního přesvědčení, že mozek sám může působit

léčivě či podpůrně na tělo člověka. Ve sféře sportu se s placebo efektem setkáváme stále

častěji. Existuje již řada odborníků, kteří se tématem placeba a sportovního výkonu

zabývají (Benedetti, Beedie, Colloca atd.).

Tato diplomová práce shrnuje dosavadní poznatky o placebu a placebo efektu a

jejím cílem je poukázat na jeho možné vyžití ve sportu. Praktická část práce sestává

z výzkumného šetření, které zkoumá možný placebo efekt na skupině crossfitových

amatérských sportovců.
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Teoretická část

1. Historie placeba

Zaměříme-li se zprvu krátce na prvotní výskyty slova placebo, zjistíme, že se objevuje již

v Bibli, a to sice ve 116. žalmu, který kněz a věřící zpívají pro udílení svátosti umírajících.

Prvotní výskyt tohoto slova provází zajímavý paradox. Má se za to, že právě ve výše

zmíněném žalmu udělal svatý Jeroným při překladu chybu a slovo „placebo“ se zde tak

vůbec vyskytovat nemělo. Místo odpovídajícího „ambulabo coram Domino in regione

vivorum“, tedy budu kráčet před Hospodinem v krajině živých, zakotvil překladatel do

Bible na mnoho století „placebo Domino in regione vivorum“, tedy „Bohu se zalíbím v

krajině živých“. I když se tato chyba v překladu po čase opravila, slovo placebo již na

světě zůstalo (Honzák, 2016).

Časem si řeholníci pracující ve špitálech všimli, že když žalm pronesou jako

poslední pomazání pro nemocné, (poslední pomazání má uzdravit duši a dodat odvahu

a sílu nést utrpení spolu s Kristem) stav pacientů se „zázračně“ zlepší (ibidem, 2016)

V medicíně se slovo „placebo“ začalo používat v 18. století. Termín použil jako

první anglický lékař Alexander Sutherland ve svých spisech. Jeho prvotní význam byl

značně zesměšňující. Odkazoval k jistému typu lékařů. Další anglický lékař William Cullen

použil později stejné slovo již s významem bližším dnešnímu použití. Označil jím látku

s minimálním chemickým účinkem (Jütte, 2013).

Konkrétně použil Cullen termín „placebo“ v učeních spojených s pacientem, který

zoufale hledal lék na onemocnění, které dosáhlo neléčitelné úrovně. Cullen, aniž by věřil

v léčivý efekt, mu podal hořčičný prášek, neboť jako lékař cítil odpovědnost podat

pacientovi alespoň nějakou substanci. Takto podanou látku nazval placebem.

Je ovšem důležité si uvědomit, že Cullen nepoužíval placebo ve smyslu, jak ho

používáme dnes. Tedy jako lék bez jakékoliv chemické látky. Ve skutečnosti používal

skutečná léčiva, ovšem v tak malých dávkách, že by se jejich účinek nemohl projevit.

Jeho cíl byl pouze ukojit pacientův psychický stav a jeho touhu po léčbě.

V podobném duchu používal termín placebo i další lékař, John Coakley Lettsom.

Ten podával malé dávky léčiv pacientům s psychickými obtížemi. U psychicky labilních

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0965229912000866#!
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lidí používal malé dávky léčiv. Ukojil tím jejich poptávku po léku ovšem bez nástupu

reálného léčeného efektu (Jutte, 2013).

Do poloviny 20. století bylo placebo již v medicíně hojně využíváno. Tomas

Jefferson se zmínil, že mu nejznámější a neúspěšnější lékař, kterého znal, prozradil

šokující zprávu, když uvedl, že za svůj život předepsal a podal pacientům více chlebových

pilulek, než všech reálných podaných léků smíchaných dohromady (de Craen, et al,

1999). Placebo bylo v těchto dobách stále bráno více jako psychická úleva pro pacienta

než jako reálná léčebná metoda. Lékaři využívali chlebových kuliček, zabarvených či

oslazených tekutin, kořeněných prášků ale i jiných více exotických a fiktivních příměsí.

Příkladem může být bezoár, liščí plíce, pavučiny, včelí vosk, krabí oči, zvířecí rohy, peří,

žáby atd. (Benedetti, 2014).

Jednou z prvních klinických studií zabývající se placebem je studie z roku 1801

vedená Johnem Haygarthem. Autor při ní použil podvodný medicínský vynález Elishy

Perkinse. Nazýval se „Perkins Patent Tractors“ a jednalo se o dvě 7,5 centimetrové

kovové tyče se špičatým koncem. Jedna byla z mosazi a druhý z oceli. Tyto tyče měly po

přiložení na bolavou část těla přinést úlevu (Miller, 1935). Haygarth použil na pěti

pacientech tyče ze dřeva. Na čtyřech z nich se dostavil pocit úlevy od bolesti. Tento

proces zopakoval znovu druhý den u stejných pěti pacientů, tentokrát s reálnými

kovovými tyčemi a efekt na pacienty byl stejný. Čtyři z nich potvrdili pocit úlevy. Aby

Haygarth mohl tento experiment vymyslet, musel již mít o placebo efektu pojem. Později

napsal, že z experimentu je jasně vidět, jak veliký účinek má mysl, víra a touha po


[…]


sportovce potvrzuje. Příkladem může být studie zmíněná v této práci v kapitole sport

a placebo, ve které bylo probandům sděleno, že před sportovním výkonem dostanou

kofein a k němu věrohodný popis pozitivního vlivu kofeinu na sportovní výkon. Reálně

však žádný kofein distribuován nebyl a probandi přesto prokázali zlepšení oproti

kontrolnímu měření (Beedie et al., 2006). Další studie, kterou lze v této souvislosti

zmínit, je studie kladoucí důraz na manipulaci účastníků výzkumu verbální sugescí. Jako

podpůrnou látku použili autoři opět kofein, ale podali ho tak malou dávku, že žádný efekt

na výkon sportovců nešlo očekávat. Avšak verbální sugesce zafungovala a probandi

prokázali znovu zlepšení (Carlino, et al., 2014). V obou studiích je kladen důraz na

verbální sugesci, která byla aplikována i na účastníky naší studie. Účastníkům bylo

řečeno, že dostávají kromě placeba i fungující preworkoutový suplement, ale nebylo jim

řečeno jaký. Měli tedy 50% šanci, že pojmou něco, co by mohlo pozitivně ovlivnit jejich

sportovní výkon. Přesto se výsledky našeho výzkumu s výsledky studií zmíněných výše

neshodují a naše měření neprokázalo žádný efekt na sportovní výkon.

Možnými nedostatky výzkumu mohlo být to, že mě probandi znali osobně jako

člena crossfitového centra a studentku, nikoli jako odborníka. To mohlo negativně

ovlivnit jejich očekávání. Vliv na výsledky mohlo mít i místo, kde výzkum probíhal. Toto

místo bylo pro pobandy všední, jednalo se o prostor, na který byli zvyklí. Pokud by

probandi docházeli do specializovaného místa a vedoucí výzkumu by měl na sobě bílý

plášť, který by asocioval vědeckou autoritu, mohlo by to výrazně ovlivnit jejich očekávání

od přijímané látky.

Negativním vliv na průběh měření měla i dlouhotrvající nepříznivá pandemická

situace s onemocněním COVID-19. Výzkum se z důvodů dodržování hygienických

opatření, karantény a dalších omezení posunul po měsících odkládání. Započat hned po

kovidové uzávěře, kdy se crossfitové centrum znovu otevřelo, ovšem většina probandů

během vynucené pauzy cvičila daleko méně než před kovidovou situací. To se mohlo
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negativně promítnout do výsledných měření, fyzické vyrovnanosti schopností všech

účastníků, stejně tak jako do jejich psychické ho stavu.

Ve výzkumu nedošlo k prokázání funkčnosti preworkoutového suplementu L-carnitinu.

L-carnitin je známý více možnostmi využití. Firmy prodávající L-carnitin inzerují, že

přípravek zlepšuje metabolismus tuků, snižuje tukovou tkáň a zvyšuje svalovou tkáň.

Řada lidí ho proto využívá jako „spalovač“ (fat-burner). Vytrvalostní sportovci však L-

carnitin využívají, aby zvýšili oxidaci tuku při výkonu, ušetřili svalový glykogen a tím si

zlepšili sportovní výkon (Karlic, et al., 2004). Řada studií jeho účinek na svaly a

energetický metabolismus popírá (Nováková, et al., 2016; Brass, 2000; Wächter, et al.,

2002), jsou však studie, které naopak jeho účinek na sportovní výkon potvrzují (Wall,

2011). Ve všech studiích se L-carnitin podával probandům po delší časový úsek. Ať už L-

carnitin má dopad na sportovní výkon nebo ne, v tomto výzkumu byl využit převážně

pro přesvědčení probandů, že požívají preworkoutový suplement a bylo jim řečeno, že

opravdu funguje. Znovu se zde používá verbální sugesce pro zvýšení placebo efektu,

reálný efekt L-carnitinu nebyl prioritou výzkumu.
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14. Závěr

Tato diplomová práce se zaměřila na placebo a jeho efekt na sportovní výkon. Jako

výzkumný vzorek bylo vybráno 20 amatérských crossfit sportovců, u kterých se provedly

tři měření běhu na 800 m. Při prvním běhu bylo podáno placebo. Při druhém komerčně

dostupný preworkoutový suplement. Třetí běh byl kontrolní bez tablety. Probandi dále

vyplnili dotazník a Borgovu škálu subjektivně vnímaného úsilí, které vynaložili v průběhu

běhů. Výsledky byly statisticky zpracovány za pomoci Studentova dvouvýběrového

nepárového t-testu na střední hodnotu. Z výsledků statistiky jsme nepotvrdili, že by

placebo mělo efekt na sportovní výkon.

Placebo je dlouho známý pojem a placebo efekt fenomén byl zkoumán již v řade

lékařských odvětví. Krom svého účinku na bolest, depresi a další onemocnění, se stále

častěji objevují další pokusy najít možné využití placebo efektu. Jedním odvětví, které je

nutné více prozkoumat, je placebo ve sportu a jeho efekt, ať už pozitivní, či negativní, na

sportovní výkon.
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Přílohy

Dotazník

1. Pohlaví

a) Muž

b) Žena

2. Věk -

3. Váha -

4. Výška -

5. Kouříte?

a) Ano

b) Ne

6. Jak často cvičíte?

a) 2x týdně

b) 3x týdně

c) 4x týdně

d) více jak 4x týdně

7. Chodíte běhat?

a) Ano

b) Ne

8. Požíváte tréninkové suplementy?

a) Ano

b) Ne

9. Pokud ano jaké?

a) Preworkoutové suplementy

b) Proteinové a aminokyselinové suplementy

c) Spalovače

d) Jiné: ______________

10. Setkali jste se před tímto výzkumem s pojmem placebo či placebo efekt?

a) Ano

b) Ne

11. Který z běhů se Vám nejlépe běžel

a) 1

b) 2

c) 3

12. Proč se vám tento konkrétní běh běžel nejlépe?