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Posudek

Diplomová práce (dále jen DP) je logicky členěna a její struktura je adekvátní.
Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu
Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl adekvátní. Téma hodnotím
jako aktuální a jako středně obtížné. Originalitu vlastního tématu hodnotím kladně.

Teoretická část
Možné využití placebo efektu se v praxi uplatňuje s cílem tlumit bolest, depresi a další
klinické potíže. Cílem této diplomové práce bylo zjistit, zda podání placeba má efekt na
sportovní výkon. Teoretická část diplomové práce se zabývá historií placeba, placebo a
nocebo efektem, jeho psychologickými aspekty a využitím placeba v klinické praxi. Dále se
diplomantka zabývá účinností některých suplementů na sportovní výkon. Teoretickou část
uzavírá kapitola o Borgově škále subjektivního vnímání fyzické zátěže.

Autorka čerpala z celkem 61 (!) odborných zdrojů českých i zahraničních autorů klasických i
internetových, což svědčí o její snaze docílit dostatečnou hloubku poznání nejen v samotné
DP, ale pro celý svůj studovaný obor. Použité literární zdroje cituje správně. Studentka velmi
dobře formuluje své myšlenky a logické postupy. Jazyková výbava a způsob vyjadřování
autorky beze zbytku splňují požadavky kladené na diplomovou práci.

Praktická část
Hlavním cílem předkládané diplomové práce je objasnění problematiky použití placeba a
možného placebo efektu na zvýšení výkonu amatérských crossfit sportovců. K dosažení cílů
diplomové práce bylo použito kvantitativních výzkumných metod – měření sportovního
výkonu, Borgovy škály vnímaného úsilí (RPE) a dotazníkového šetření. V rámci
realizovaného výzkumného šetření bylo hlavním zdrojem dat měření individuálního
sportovního výkonu v běhu na 800 m. Pokusné osoby (10 mužů a 10 žen) také hodnotili
pomocí Borgovy škály (upravené dle Čechovské), jak vnímali vynaložené úsilí podle škály od
1–10.
Metodika běžecké části byla nastavena velmi správně: Každý proband běžel dohromady 3
běhy. Každý běh se uskutečnil v jiný den a mezi běhy byly minimálně 2 dny odpočinku. Při
prvním běhu byla použita kapsle s placebem (kukuřičný škrob). Při druhém běhu kapsle s

„preworkoutem“ (L-carnitin) a třetí běh byl zaběhnut bez podání látky (kontrolní běh). Autorka
správně zvolila statistickou metodu pro porovnání dosažených časů, a to dvouvýběrový
párový t-test na střední hodnotu. Dosažené časy se nelišily ani při porovnání placebo vs. L-
carnitin, L-carnitin vs. kontrola, ani při porovnání času placebo vs. kontrola. K analogickým
negativním výsledkům dospěla při statistickém srovnání subjektivního vnímání RPE dle
Borga. Dotazníková část DP vhodně doplňuje studovanou problematiku, ale není pro celkový
výsledek a závěr DP podstatná.

Autorka v Diskusi porovnává výsledky své studie se studiemi jiných autorů na stejné nebo
podobné téma, což vysoce oceňuji. DP se tak přibližuje standardním vědeckým pojednáním
a bude tak velmi přínosné pro samotnou studentku, pokud se bude chtít ve svém oboru
věnovat i vědecké problematice. Stanovené cíle práce byly splněny. Rovněž Závěr DP je
formulován logicky a přehledně.

Přílohy
V DP je zahrnuto 11 tabulek, 16 grafů a 5 obrázků ve standardní kvalitě provedení. V příloze
je obsažen i použitý dotazník.
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